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Hei Kjell! 
Under finner du min oppsummering av gårsdagens trening med Torbjørn Ringdal Hansen. Jeg tok ingen 
bilder selv, men det var noen andre som tok bilder som skulle sende til deg. 
  
Vi ble etterhvert en passe stor gjeng på 17 forventningsfulle kursdeltakere. Torbjørn startet med å dele ut 
en oversikt over de tingene han skulle ta for seg. Første tema for dagen var stillingsvurdering. Det å 
vurdere stillingene riktig er jo essensielt for å velge riktig strategi videre. Han tok for seg de 4 elementene 
man skal vurdere: 1. Kongens sikkerhet 2. Materiell 3. Aktivitet 4. Struktur/svakheter. Han viste så noen 
stillinger der vi skulle vurdere de ut i fra de 4 kriteriene og velge trekk etter dette. Tobjørn forklarte dette på 
en måte som var forståelig og lærerik for alle.  
  
Neste tema for dagen var festninger. Kjenskap til festninger kan redde stillinger som ser håpløst tapt ut, så 
dette er viktig kunnskap å ta med seg i sluttspill. Vi fikk et par ark med 18 forskjellige stillinger som vi så 
skulle vurdere om var festninger eller ikke. Ingen hadde alle riktige, så her var det noe å lære for enhver! 
Torbjørn forklarte hva som kjennetegner en festning og hvilke regler/prinsipper som gjelder i enkelte typer 
sluttspill for å skape en festning.  
  
En av tingene jeg hadde ønsket på forhånd var noe om planlegging i alle spillets faser, og dette var sentralt 
i neste tema. Dette var om Makogonovs prinsipp. Makogonov formulerte et prinsipp som sier at dersom 
det ikke er noen trusler i stillingen, så skal man søke å forbedre sin egen stilling ved å forbedre den 
dårligst plasserte brikken. En viktig rød tråd gjennom hele kurset var aktivitet og betydningen av å ha 
aktive brikker. Dette ble belyst gjennom flere eksempler og oppgaver.  
  
Neste tema hadde en klar sammenheng med det forrige og handlet om avbytter. I hvert eneste parti 
dukker det opp stillinger der man kan bytte av brikker. Det å vurdere når det er riktig å bytte av brikker og 
når man skal unngå det er meget viktig. Igjen står aktivitet sentralt, og Torbjørn forklarte at man søker å 
bytte av motstanderens aktive brikker slik at det er de dårligste brikkene som blir igjen. Han la også vekt på 
at man ikke skal være for opphengt i struktur og dobbeltbønder, da aktivitet ofte er langt viktigere. Han 
belyste dette med å vise et berømt parti mellom verdensmesterne Bobby Fischer og Max Euwe.  
  
Som jeg nevte var aktivitet en rød tråd gjennom hele kurset. Dette ble videre belyst gjennom et par av 
Torbjørns egne partier. Dette var morsomme angrepspartier der Torbjørn forklarte hvordan han tenkte 
gjennom hele partiet. Gjennom partiene ble alle elementene vi hadde sett på tidligere tatt med (unntatt 
festninger, her ble det spilt på matt!).  
  
Åpninger ble ikke spesielt gjennomgått, men Stig-Atle hadde et spørsmål som var relatert til åpninger, og 
Torbjørn besvarte dette ved å vise noen eksempler. 
  
Alt i alt var dette en meget vellykket dag for oss. Det ble kanskje litt langt for de aller minste, men alle lærte 
noe og det var det som var målet. Sammenlignet med de treningene vi har hatt tidligere (med Leif Erlend 
Johannesen og Kjetil A. Lie), så var vi enige om at dette var det klart mest lærerike. Torbjørn klarte å legge 
seg på akkurat riktig nivå og er en dyktig formidler. Jeg er i hvert fall ikke i tvil om at Torbjørn er rett trener 
også neste gang vi velger å arrangere en tilsvarende trening. 
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